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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Стан розвитку науки та техніки переважно

визначається рівнем сучасних технічних елементів, пристроїв електронної

техніки, які забезпечують дослідження та виробництво в усіх сферах діяльності

людини. Значна увага серед них приділяється пристроям сенсорної техніки.

Численні провідні фірми, зокрема Analog Devices (США), Texas Instruments

(США), STMicroelectronics (Швейцарія), Dynament (Англія), JUMO GmbH&Co KG

(Німеччина), DALI Technology (Китай) виділяють величезні кошти на

дослідження та розробку ефективних, технологічно привабливих елементів і

структур сенсорної техніки. Чільне місце серед них займають мікроелектронні

сенсори вимірювання фізичних величин, складу, параметрів матеріалів та

електронних пристроїв на їх основі. Серед них виділяються мікроелектронні

сенсори, функціонування яких ґрунтується на основі визначення імпедансних

характеристик досліджуваного об’єкта. В зв’язку з тим, що імпеданс є пасивною

величиною, його вимірювання здійснюється за допомогою сигнального

перетворювача імпедансу (СПІ), який формує вихідний інформаційний сигнал

(напруга чи струм) відповідно до значення імпедансу, під впливом активуючого

сигналу (струм або напруга). СПІ складають основу функціонування сенсорів

температури, тиску, аналізаторів газів, біосенсорів тощо. Однак на сьогодні їхні

потенційні можливості, з погляду сенсорної техніки досліджені недостатньо, не в

повній мірі вивчено параметри СПІ залежно від типу активуючого сигналу

(періодичний, неперіодичний, імпульсний) та відхилень параметрів їхніх

компонентів, спричинених внутрішніми та зовнішніми факторами. Розширення

їхніх функціональних можливостей, підвищення точності значно розширить

можливості сучасних пристроїв сенсорної техніки, дасть новий поштовх у

розвитку мікроелектронних засобів для дослідження властивостей матеріалів та

електронних структур на їх основі. Для цього необхідно вдосконалити засоби

програмного моделювання та провести на їх основі структурно-параметричну

модифікацію СПІ. Проведені нами попередні дослідження показали ефективність

використання SPICE (Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis -

симулятор електронних схем з відкритим програмним кодом) моделювання, яке

забезпечує перевірку нових способів сигнального перетворення, функціональний

аналіз схемних рішень, оптимізацію режимів роботи тощо. На основі цього

стандарту створюються та постійно оновлюються численні пакети прикладних

програм схемотехнічного моделювання, зокрема PSPICE (Personal SPICE),

Proteus, LTSPICE (Linear Technology SPICE), MicroCap тощо.

Проведена нами апробація методів SPICE моделювання імпедансних

характеристик з використанням базових елементів твердотільної електроніки

(активних і пасивних компонентів) показала недостатню ефективність сучасних

СПІ, оскільки в них не враховуються параметри реальних сигналів – їхня форма,

амплітуда, негармонічність, а також зовнішні фактори та фактичні парметри

компонентів .
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Для розширення діапазону вимірювання імпедансу від 10 Ом до 1МОм, у

частотному діапазоні 0,01 Гц -1 МГц та похибкою вимірювання не більше 0,1%.

необхідно створити нові багатопараметричні моделі базових компонентів –

діодів, транзисторів, операційних підсилювачів та джерел сигналів.Дослідження

процесів сигнального перетворення імпедансу з використанням таких моделей

уможливлять виявлення нових закономірностей у процесі формування

інформаційного сигналу, створення нових підходів і методики аналізу реальних

спектрів та амплітуд досліджуваних сигналів. На основі результатів моделювання

необхідно провести структурно-параметричну модифікацію СПІ, яка забезпечить

удосконалення методів обробки сигналу та запропонувати нові схемотехнічні

рішення, визначити вимоги до елементної бази, що, своєю чергою, створить

можливість їх використання для реалізації широкого кола сенсорних пристроїв.

Тому проведення комплексних досліджень по структурно-параметричній

модифікації мікроелектронних СПІ на основі базових елементів твердотільної

електроніки та створення нових схемотехнічних рішень для практичної реалізації

СПІ є актуальною науково-прикладною проблемою електронної техніки.

Зв’язок роботи з науковими роботами, планами і темами

Результати дисертаційної роботи використані під час виконання науково-

дослідних тем Національного університету ”Львівська політехніка“:

“Дослідження та розробка нових матеріалів та технології елементів електронної

техніки” № ДР 0196U000169; “Розробка нових структур та сенсорів фізичних

величин на основі рідкокристалічних та магнітних матеріалів” № ДР 0100U00486;

”Розробка нових елементів та пристроїв електронної техніки на основі

нанрозмірних органічних структур” № ДР 0113U003196; “Розроблення елементів

та структурно-схемних рішень елементів та пристроїв органічної електроніки для

реєстрації шкідливих газів” №ДР 0116U004141; “Оптоелектронний вузол

пристрою для реєстрації клітинних об’єктів ” №ДР 0113U001376.

Мета і задачі досліджень. Метою роботи є структурно-параметрична

модифікація мікроелектронних сигнальних перетворювачів імпедансу для

створення нових сенсорних пристроїв на їх основі.

Для досягнення поставленої мети необхідно розробити та дослідити:

– концепцію побудови нових мікроелектронних сенсорних пристроїв на

основі сигнальних перетворювачів імпедансу з розширеними функціональними

можливостями;

– SPICE моделі сигнальних перетворювачів імпедансу та їхніх

функціональних вузлів, а також методи математичного аналізу інформативного

сигналу для підвищення точності сигнального перетворення з урахуванням

фазочастотних параметрів активуючих джерел сигналів, температури, модуляції

параметрів елементів, часової нестабільності амплітуди, фази, а також впливу

зовнішніх джерел сигналів та електромагнітних завад;

– моделі функціональних вузлів, які описують комплексні залежності

параметрів компонентів і досліджуваних двополюсників для побудови нових

сенсорів для дослідження матеріалів та електронних структур органічної

електроніки;
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– нові схемотехнічні рішення функціональних вузлів сигнальних

перетворювачів імпедансного типу з мінімізацією впливу гармонік на

інформаційний сигнал у разі активації досліджуваних структур негармонічними

сигналами;

– мікроелектронні структури обробки інформаційного сигналу на основі

синхронного детектування для розширення функціональності вимірювального

перетворення імпедансу та підвищення точності які дають змогу реалізувати

принцип надлишковості сигналів та проводити перевірку калібрування

сигнальних трактів і компенсацію їх дрейфу нуля та здійснювати безпосереднє

інтегрування інформативного струму через досліджуваний двополюсник в

перетворювачах потенціостатичного типу;

– залежність впливу параметрів компонентів квадратурних детекторів на

точність сигнального перетворення front-end сенсорних пристроїв та визначити

їхні робочі режими у вхідних колах сигнальних перетворювачів на основі

операційних підсилювачів, які забезпечували б мінімальні частотні спотворення

імпедансних характеристик та необхідний рівень вхідного сигналу.

Для практичної реалізації мети роботи необхідно розробити:

– структурні та схемотехнічні підходи для побудови конвертерів імпедансу

сигнальних перетворювачів для оптичних сенсорів з високою селективністю

інформативного сигналу та ефективним послабленням паразитних складових

сигналів від сторонніх джерел світла та електромагнітних завад. Реалізувати

частотно-селективні схеми сигнальних перетворювачів для оптичних сенсорів з

послабленням паразитних складових сигналів від сторонніх джерел сигналів на

основі операційного підсилювача з граничною частотою 1 МГц та ефективним

послабленням завад мережі понад 10
4
від частоти інформативного сигналу;

– завадостійкий сигнальний перетворювач імпедансу для оптичних сенсорів

неінвазивної медицини, який дає змогу здійснювати дослідження біомедичних

параметрів шляхом комплексного аналізу імпедансу;

– нові сенсорні пристрої для дослідження провідності органічних

напівпровідникових матеріалів з використанням спеціалізованих моделей типу

елемента Варбурга для частотного діапазону 0,01Гц-100 кГц та реалізувати

структури оптичних сенсорів імпедансного типу та інформаційно-вимірювальних

систем на основі сучасних продуктивних мікропроцесорних систем ADuC 834 та

PSoC, з інтегрованими каналами передачі даних для комп’ютерного аналізу

результатів вимірювань.

Об’єкт дослідження – мікроелектронні сигнальні перетворювачі імпедансу

Предмет досліджень – методи вимірювання імпедансу; математичні

моделі, структурні елементи та електрофізичні параметри мікроелектронних

сигнальних перетворювачів імпедансу.

Методи досліджень. Для вирішення наукових завдань, поставлених у

дисертації, використовувались: аналіз науково-технічної літератури та

інформаційних матеріалів із баз мережі Інтернет; методи аналізу та синтезу

електричних кіл, теоретичні основи імпедансної спектроскопії; математичне та
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імітаційне моделювання елементів сигнальних перетворювачів; методи цифрової

обробки сигналів, методи статистичної обробки результатів вимірювань.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. На основі досліджень запропонованих узагальнених структурних схем

мікроелектронних СПІ, які базуються на гальваностатичному та

потенціометричному методі вимірювань, виявлено нові закономірності функції

перетворення від параметрів активуючого сигналу та відхилень параметрів їхніх

компонентів, спричинених внутрішніми та зовнішніми факторами, що покладено

в основу ї структурно-параметричної модифікації СПІ. Розроблено ряд нових

структурних вузлів для перетворювачів імпедансу на основі елементів

твердотільної електроніки - джерел сигналів, підсилювачів, фільтрів, детекторів,

інтеграторів, у яких враховано вплив температури, модуляції параметрів

елементів, часової, амплітудної та фазової нестабільності інформаційного

сигналу, а також сторонніх джерел сигналів та електромагнітних завад. Такі СПІ

забезпечують формування вихідної напруги в межах -2…2В з похибкою

сигнального перетворення 0,1% та ефективним зменшенням рівня шуму на 30 dB

з можливістю використання 24-х бітного цифрового конвертора для сенсорної

техніки.

2. Вперше SPICE моделюванням встановлено, що для зменшення часу

встановлення стаціонарного коливного процесу та підвищення точності

синхронного детектування в гальваностатичноому методі вимірювання початкова

фаза гармонічного коливного струму активуючого сигналу повинна бути зміщена

на /2. Для усунення впливу перехідних процесів під час активації імпульсами

струму прямокутної форми необхідно вдвічі скоротити тривалість першого

імпульсу.

3. Розроблено новий метод досліджень параметрів СПІ, який полягає в

комплексному дослідженні результатів аналізу електричних кіл при змінному

струмі (AC) для ідеалізованого випадку та аналізі перехідних процесів

електричних кіл (Transient), під час якого розраховують значення активного

(ReZ) та реактивного (ImZ) імпедансу для фактичних параметрів сигналів та

елементної бази. Такий розрахунок проводять шляхом синхронного детектування

вихідних сигналів та інтегрування результату детектування в часових інтервалах,

які відповідають їхнім активним та реактивним складовим відповідно до виразів:

,

,

де та – напруги, що є інформативними сигналами дійсної та уявної

складових імпедансу; та – коефіцієнти пропорційності функції

перетворення; – напруга на досліджуваному двополюснику

(гальваностатичний метод вимірювання); , – знакові функції, що,

залежно від фази, набувають значення +1 чи -1; t1, t2 – часові інтервали
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інтегрування. Активна складова вихідного сигналу детектується та інтегрується

синфазно із задавальним вхідним сигналом, а реактивна складова – з фазовим

зміщенням на /2.

4. Вперше встановлено закономірності виникнення похибок, спричинених

впливом гармонік імпульсного сигналу під час активації досліджуваних структур

негармонічними сигналами. На основі результатів модельних досліджень

запропоновано проводити коригування значень імпедансу :

,

,

де k = 3, 5,.. m, f – основна частота; kf – частоти гармонік імпульсного сигналу;

, - результати вимірювання, відповідно, активної та

реактивної складових на основній частоті f імпульсного сигналу; ,

- результати вимірювання, відповідно, активної та реактивної

складових на частотах kf гармонік H3, H5, H7…; ,

- результати корекції, відповідно, активної та реактивної складових;

, - коефіцієнти корекції, відповідно, активної та реактивної

складових імпедансу.

5. Розроблено методику модельних досліджень параметрів СПІ з

використанням негармонічного активуючого сигналу прямокутної форми, яка

використовує розроблені моделі функціональних джерел напруги NFU та струму

NFI і дає змогу визначити вплив високочастотних гармонік кратних частоті

активуючого сигналу на величину активної та реактивної складових

вимірюваного імпедансу, що вдічі підвищує точність перетворення.

6. Вперше виявлено закономірності впливу параметрів компонентів

квадратурних детекторів на точність сигнального перетворення front-end

сенсорних пристроїв. Встановлено, що коефіцієнти підсилення сигналів у вхідних

колах перетворювачів повинні бути мінімально можливими, причому частотні

спотворення імпедансних характеристик інвертуючим підсилювачем при KV=-1 в

порівнянні з неінтегруючим підсилювачем (повторювачем напруги) при KV=1 є

більшими; а відтак, у вхідних перетворювачах імпедансної спектроскопії

пріоритет використання мають повторювачі напруги.

7. Для розширення функціональності вимірювального перетворення

імпедансу та підвищення точності вимірювання використано чотиритактне

інтегрування інформаційного сигналу, яке дає змогу реалізувати принцип

надлишковості сигналів та проводити перевірку калібрування сигнальних трактів

і компенсацію їхнього дрейфу нуля та здійснювати безпосереднє інтегрування

інформативного струму через досліджуваний двополюсник у перетворювачах

потенціостатичного типу. Вперше показано можливість розширення

функціональності вимірювального перетворення імпедансу з використанням

методу чотиритактного інтегрування сигналу, яке полягає у формуванні чотирьох

m

k
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інформативних сигналів, зокрема напруг VQ1, VQ2, VQ3 та VQ4, кожна з яких

відповідає результатам інтегрування у відповідних чотирьох тактах (чверть-

періодах) сигналу активації. Знакові функції AQ1(t), AQ2(t), AQ3(t), AQ4(t), що

визначають ці сигнали, приймають значення 1 в інтервалах часу: AQ1(t) = 1 @

t = [0… /2]; AQ2(t) = 1 @ t = [ /2… ]; AQ3(t) = 1 @ t = [ …3 /2]; AQ4(t) = 1 @

t = [3 /2…2 ].

8. Проведено структурно-параметричну модифікацію СПІ на основі

мікропотужних операційних підсилювачів та швидкодіючих аналогових

комутаторів. Встановлено залежності амплітудно-частотних та фазо-частотних

характеристик від смуги пропускання операційних підсилювачів. Показано, що

перевагою розроблених конвертерів імпедансу є висока завадостійкість з

відношенням сигнал-шум понад 85 дБ.

9. На основі розроблених високочутливих СПІ створено органічні сенсорні

структури для визначення рухливості носіїв заряду, гібридні органо-неорганічі

структури для визначення інтенсивності ІЧ випромінювання, сенсорні пристрої та

вимірювальні системи неінвазивної медицини для вимірювання параметрів

біоматеріалів, а також оптичні сенсори для визначення параметрів речовин і

газових середовищ.

Практичне значення одержаних результатів. За результатами досліджень

розроблено:

– функціональні вузли СПІ для гальваностатичного та потенціостатичного

методу вимірювань;

– частотно-селективні схеми СПІ для оптичних сенсорів з послабленням

паразитних складових сигналів від сторонніх джерел сигналів на основі

операційних підсилювачів з граничною частотою 1 МГц та ефективним

послабленням завад мережі понад 10
4
від частоти інформативного сигналу;

– завадостійкі СПІ для оптичних сенсорів неінвазивної медицини, які

уможливлюють дослідження біомедичних параметрів шляхом комплексного

аналізу імпедансу на частотах 0.1-12 Гц під час активації оптичним

випромінюванням інфрачервоного діапазону в межах 950- 1500 нм;

– перетворювачі імпедансу для дослідження провідності органічних

напівпровідникових матеріалів з використанням спеціалізованих моделей типу

елемента Варбурга для частотного діапазону 0,01Гц - 100 кГц та структури

оптичних сенсорів імпедансного типу та інформаційно-вимірювальних систем на

основі сучасних мікропроцесорних систем ADuC 834 та PSoC з інтегрованими

каналами передачі даних, які використовуються для комп’ютерного аналізу

результатів вимірювань.

Новизна практичних розробок захищена патентами України на корисні

моделі. Результати дисертації використовуються під час підготовки спеціалістів

напрямку “Електроніка” Національного університету “Львівська політехніка”, у

ході виконання науково-дослідних робіт на підприємствах електронної

промисловісті. Результати впровадження підтверджено відповідними актами.
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Особистий внесок здобувача. У дисертаційній роботі узагальнені

результати теоретичних та експериментальних досліджень, виконаних автором

самостійно і у співавторстві, де йому належить вибір і обґрунтування напрямків

досліджень, постановка задач, розробка методів вимірювання фізичних величин

на основі сигнальних перетворювачів імпедансу. За участю автора були

розроблені та експериментально досліджені макети сигнальних перетворювачів

для пристроїв неінвазивної медицини, оптичних сенсорів фізичних величин,

інформаційно-вимірювальних систем для дослідження пристроїв органічної

електроніки. Основні наукові результати, подані в дисертації, автор отримав

особисто. В наукових працях, опублікованих у співавторстві основні результати,

отримано за безпосередньої участі автора на всіх етапах роботи. Основні

результати дослідження та структурно-параметричної модифікації

мікроелектронних сигнальних перетворювачів імпедансу для сенсорної техніки

наведено в монографії [1]. Теоретичне обґрунтування методик структурно-

параметричної модифікації мікроелектронних СПІ представлено в роботах [2-

6,34,39,40,42,46]. Автором розроблено методики пiдвищення точностi вимірювань

СПІ гальваностатичного [31-34,47-48] та потенціометричного [7] типу,

розроблено SPICE моделі квадратурного синхронного детектора [3,7],

досліджено модуляцію параметрів електронних компонентів у задачах SPICE

моделювання [11,39], проведено структурно-параметричний аналіз СПІ під час

активації негармонічними сигналами [6,27-29,44,45], досліджено СПІ на основі

синхронного детектора [15,16], досліджено вхідні кола та пристрої комутації СПІ

[33,36,43] , встановлено ефективність використання чотиритактного детектування,

яке забезпечує додаткову інформативність корисного сигналу [17], проведено

параметричну оптимізацію активних фільтрів другого порядку синхродетекторів

[41], розроблено СПІ для дослідження параметрів органічних матеріалів [13,16,18-

20,23], досліджено та розроблено СПІ для медичних пристроїв на основі

неінвазивних методів вимірювань [8-11,15,17,22,24,35], розроблено синхронні

детектори вимірювальних перетворювачів імпедансу для оптичних сенсорів

фізичних величин [12,14,21,25-27,30].

Апробація результатів дисертації. Основні результати роботи

доповідались та обговорювались на: Чотирнадцятій та П'ятнадцятій відкритих

науково-технічних конференціях Інституту телекомунікацій, радіоелектроніки та

електронної техніки Національного університету "Львівська політехніка" з

проблем електроніки (Львів, 2011-2012); І-шій Міжнародній науково–практичній

конференції «Напівпровідникові матеріали, інформаційні технології та

фотовольтаїка» (Кременчук, 2011); ХХ Міжнародній науково-практичній

конференції «Інформаційні технології: наука, техніка, технологія, освіта,

здоров’я» (Харків, 2012); VIIIth International Conference Perspective Technologies

and Methods in MEMS Design (Львів, 2012); ІІ Міжнародній науково-практичній

конференції Фізико-технологічні проблеми радіотехнічних пристроїв, засобів

телекомунікації, нано- та мікроелектроніки (Чернівці, 2012); VI International

conference on optoelectronic information technologies "Photonics-ODS 2012"

(Вінниця, 2012); 6th International Forum on Innovative Technologies for Medicine
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(ITMED 2012) (Poland, 2012); Proceedings of International Conference on Modern

Problem of Radio Engineering, Telecommunications and Computer Science,

(TCSET'2012) (Lviv-Slavske, 2012); IEEE XXXIII International Scientific Conference

Electronics and Nanotechnology (ELNANO) (Київ, 2013); 7th and 8th International

Forum Science and Technology Days Poland –East (Poland, 2013-2014); International


[…]

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инженерия и электроника. – № 2. – 2012. – 5 с. (Особистий внесок здобувача:

розроблення сигнального перетворювача для оптико-електронної системи
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10. Барило Г.И. Электронные системы для светолечения отозаболеваний /

Г.И. Барило, А.М. Зазуляк, А.Т. Кожухар, Х Б. Иванюк, М.М. Шуфан //

Биомедицинская инженерия и электроника. – № 2. – 2012. – 5 с. (Особистий

внесок здобувача: розроблення сигнального перетворювача імпедансу для

оптичної системи).

11. Барило Г.І. Апаратурно-програмне забезпечення лікувального процесу в

оториноларингології з неперевним оптико-електронним тестуванням біооб’єкта /

Г.І. Барило, З.Ю. Готра, А.М. Зазуляк, О.О. Кіцера, Н.І. Кус // Оптико-електронні

інформаційно-енергетичні технології. – №2(24). – 2012. – С. 81-85. – ISSN 1681-

7893 (Особистий внесок здобувача: розроблення сигнального перетворювача

імпедансу для оптичної системи тестування біообєкта).

12. Барило Г.І. Температурний сенсор на основі селективного відбивання в

рідких кристалах / З.М. Микитюк, А.В. Фечан, О.Є. Сушинський, Г.І. Барило,

О.В. Бойко, Х.Б. Іванюк, П.М. Турик // Оптико-електронні інформаційно-

енергетичні технології. – №2(24). – 2012. – С.147-151. – ISSN 1681-7893

(Особистий внесок здобувача: розроблення оптоелектронного перетворювача

імпедансного типу).

13. Барило Г.І. Розробка схемотехнічного рішення для автоматичного

регулювання яскравості свічення органічних світлодіодів / Х.Б. Іванюк, З.Ю.

Готра, П.Й. Стахіра, В.В. Черпак, Г.І. Барило, І.І. Гельжинський // Восточно-

Европейский журнал передовых технологий. “Фізико-технологічні проблеми

радіотехнічних пристроїв, засобів телекомунікацій, нано- та мікроелектроніки. –

№ 6/12(66). – 2013. – С. 99-102. ISSN 1729-3774. (Особистий внесок здобувача:

розроблення сигнального перетворювача оптичної системи).

14. Барило Г.І. Полімер-диспергований рідкокристалічний матеріал як

активне середовище первинного перетворювача оптичного сенсора температури /

З.Ю. Готра, А.В. Фечан, О.Є. Сушинський, Г.І. Барило, О.В. Бойко, М.В. Вісьтак,

О.В. Чабан, Т.В. Пристай // Міжнародний науково-технічний журнал, Оптико-

електронні інформаційно-енергетичні технології. – №2.(26). – 2013. – C. 131-135.

– ISSN: 1681-7893. (Особистий внесок здобувача: розроблення сигнального

перетворювача оптичної системи).

15. Барило Г.І. Схемотехнічні особливості побудови лікувально-

діагностичних приладів на основі мікроконтролерів PSoC / Г.І. Барило, В.В. Вірт,

З.Ю. Готра, М.С. Івах, О.Т. Кожухар // Сборник научных трудов "Вестник НТУ

"ХПИ" : Інформатика і моделювання. – № 35 (1078), 2014. – C. 15-21. – ISSN:

2411-0558 (Особистий внесок здобувача: схемотехнічна реалізація сигнального

перетворювача оптичного блоку ).
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16. Barylo G. Circuit design for development of pH-sensors / P. Stakhira, V.
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19. Barylo Grygoriy. Three-terminal light-emitting device with adjustable
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Volyniuk, Juozas V. Grazulevicius, Asta Michaleviciute, Ausra Tomkeviciene,
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electroluminescence devices depending on the technologies of active-layer preparation /

Ivaniuk K., Chapran M., Cherpak V., Barylo G., Stakhira P., Hotra Z., Hladun M. and
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Pakhomov, Z. Hotra, I. Helzhynskyy, M. Hladun, G. Wiosna-Salyga, B. Luszczynska &
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Oleksandr T. Kozhukhar, Mariya S. Ivakh,Wojciech Surtel, Marcin Maciejewski //

Proceedings of SPIE - The International Society for Optical Engineering, Vol. 10031,
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Vistak, Vasyl Ye. Dmytrakh, Ivan S. Diskovskyu, Lesya I. Kobylinska, Zinoviy M.
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Барило Г.І. Структурно-параметрична модифікація мікроелектронних

сигнальних перетворювачів імпедансу для сенсорної техніки.- На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.27.01 – Твердотільна електроніка – Національний університет

“Львівська політехніка”, Міністерство освіти і науки України, Львів, 2018.

Дисертація присвячена проблемі модифікації мікроелектронних сигнальних

перетворювачів імпедансу та створення нового підкласу багаторозрядних

високочутливих конверторів для сенсорів фізичних феличин. У роботі теоретично

обґрунтовано та реалізовано методи вимірювання імпедансу гальваностатичним

та потенціостатичним способом з активуючими періодичними та неперіодичними

сигналами. Проведено дослідження методів математичного аналізу сигнальних

перетворювачів імпедансу та їхніх функціональних вузлів для підвищення

точності перетворення з урахуванням фазочастотних параметрів активуючих

джерел сигналів, температури, модуляції параметрів елементів, часової

нестабільності амплітуди, фази а також впливу зовнішніх джерел сигналів та

завад. Встановлено основні закономірності імпедансних характеристик з
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активацією імпульсними та періодичними сигналами. Розроблено методики

розрахунку величини імпедансу на основі математичного моделювання з

урахуванням виявлених закономірностей.

Теоретично обґрунтовано та реалізовано методи побудови та математичні

моделі сигнальних перетворювачів для оптичних сенсорів на основі

фотоелектронних перетворювачів з періодичними прямокутними активуючими

сигналами. Використання імпульсних активуючих сигналів у діапазоні 100Гц –

100кГц забезпечує вимірювання концентрації газів та газових сумішей на основі

розроблених СПІ з точністю до 0,1%. Розроблено схемотехнічні рішення

побудови та практично реалізовано сигнальні перетворювачі для оптичних

сенсорів метану, чадного газу, вуглекислого газу, органічних тканин на основі

холестеричних рідких кристалів, допованих наночастинками неорганічних

матеріалів.

Теоретично обґрунтовано та реалізовано схемотехнічні методи побудови

завадостійкого сигнального перетворювача імпедансу для оптичних сенсорів

неінвазивної медицини, які уможливлюють дослідження біомедичних параметрів

шляхом комплексного аналізу імпедансу на частотах 0.1-12 Гц з активацією

оптичним випромінюванням інфрачервоного діапазону в межах 950- 1500 нм.

Розроблено нові сенсорні пристрої для дослідження провідності органічних

напівпровідникових матеріалів з використанням спеціалізованих моделей типу

елемента Варбурга для частотного діапазону 0,01Гц - 100 кГц та реалізовано

структури сигнальних перетворювачів імпедансного типу та інформаційно-

вимірювальних систем на основі сучасних мікропроцесорних систем ADuC 841 та

PSoC з інтегрованими каналами передачі даних для комп’ютерного аналізу.

Отримані результати вимірювань підтверджують високу ефективність

використання завадостійких сигнальних перетворювачів та відповідність

параметрів цих перетворювачів результатам модельних досліджень.

Ключові слова: електричний імпеданс, імпедансна спектроскопія,

імпедансні вимірювання, сигнальний перетворювач, діаграма Найквіста, SPICE

модель.
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Диссертация посвящена проблеме модификации микроэлектронных

сигнальных преобразователей импеданса и создания нового подкласса

многоразрядных высокочувствительных конверторов для сенсоров физических

величин. В работе теоретически обоснованы и реализованы методы измерения
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импеданса гальваностатическим и потенциостатическим способом с

активирующими периодическими и непериодическими сигналами. Исследованы

методы математического анализа сигнальных преобразователей импеданса и их

функциональных узлов для повышения точности преобразования с учѐтом

фазочастотных параметров активирующих источников сигналов, температуры,

модуляции параметров элементов, временной нестабильности амплитуды, фазы, а

также влияния внешних источников сигналов и помех. Установлены основные

закономерности импедансных характеристик с активацией импульсными и

периодическими сигналами. Разработаны методики расчета величины импеданса

на основе математического моделирования с учетом выявленных

закономерностей.

Теоретически обоснованы и реализованы методы построения и

математические модели сигнальных преобразователей для оптических сенсоров

на основе фотоэлектронных преобразователей с периодическими

прямоугольными активирующими сигналами. Использование импульсных

активирующих сигналов в диапазоне 100 Гц - 100 кГц обеспечивает измерение

концентрации газов и газовых смесей на основе разработанных сигнальных

преобразователей импеданса с точностью до 0,1%. Разработаны

схемотехнические решения построения и практически реализованы сигнальные

преобразователи для оптических сенсоров метана, угарного газа, углекислого

газа, органических тканей на основе холестерических жидких кристаллов,

допированных наночастицами неорганических материалов.

Теоретически обоснованы и реализованы методы построения и схемотех-

нические решения помехоустойчивого сигнального преобразователя импеданса

для оптических сенсоров неинвазивной медицины, позволяющих проводить

исследования биомедицинских параметров путем комплексного анализа

импеданса на частотах 0.1-12 Гц при активации оптическим излучением

инфракрасного диапазона в пределах 950- 1500 нм.

Разработаны новые сенсорные устройства для исследования проводимости

органических полупроводниковых материалов с использованием

специализированных моделей типа элемента Варбурга для частотного диапазона

0,01Гц-100 кГц и реализованы структуры сигнальных преобразователей

импедансного типа и информационно-измерительных систем на основе

современных микропроцессорных систем ADuC 834 и PSoC, с интегрированными

каналами передачи данных для компьютерного анализа. Полученные результаты

измерений подтверждают высокую эффективность использования

помехоустойчивых сигнальных преобразователей и соответствие параметров этих

преобразователей результатам модельных исследований.

Ключевые слова: импеданс, импедансная спектроскопия, сигнальный

преобразователь, диаграмма Найквиста, конвертор импеданса, SPICE модель.
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ABSTRACT

Barylo G.I. Structure and parameteric modification of microelectronic

impedance signal converters for sensor technology. - Manuscript.

Dissertation for the Doctor of Technical Sciences degree in specialty

05.27.01 "Solid State Electronics". – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2018.

The dissertation is devoted to the problem of microelectronic signal impedance

converters modification and the creation of a new subclass of multi-bit high-sensitive

converters for physical quantities sensors. Galvanostatic and potentiostatic methods of

impedance measuring with periodic and nonperiodic activating signals were

theoretically substantiated and implemented. The methods of impedance signal

converters mathematical analysis and their functional units were improved for

increasing the accuracy of the transformation, taking into account phase-frequency

parameters of activating signal sources, temperature, modulation of parameters of

elements, temporal instability of amplitude, phase as well as the influence of external

sources of signals and noise. The basic regularities of impedance characteristics with

impulse and periodic activation signals are established. Methods of impedance

calculating on the basis of mathematical modeling with the account of revealed

regularities are developed.

The mathematical modeling of microelectronic impedance signal converters was

carried out and transformation function dependence on the parameters of the activating

signal (periodic, nonperiodic, pulse) and deviations of the parameters of their

components caused by internal and external factors, which was the basis of their

structural and parametric modification was investigated. A number of new structural

elements of the impedance converters on the basis of solid state electronics elements -

the sources of signals, amplifiers, filters, detectors, integrators was investigated. They

take into account the influence of temperature, modulation of element parameters, time,

amplitude and phase instability of the information signal, as well as third-party sources

of signals and electromagnetic interference that provide formation of an informative

signal in the range of measurement -2 ... 2 V, with an 0.1% error of signal conversion

and effective reduction of noise level by 10 dB with the possibility of using a 24-bit

digital converter for sensor technology.

Four-bit integration of the information signal was used. This allows to expand the

functionality of the measurement transformation of the impedance and increase the

accuracy of the measurement which allows to realize the principle of redundancy of

signals and to carry out verification of calibration of signal paths and compensation of

their zero drift and to directly integrate the informative current through the investigated

two-terminal in potentiostatic type converters.

The methods of signal converters construction and signal converters mathematical

models for optical sensors based on photoelectronic transducers with periodic

rectangular activating signals are substantiated and implemented. The use of pulse

activating signals in the range 100 Hz – 100 kHz provides measurement of the

40

concentration of gases and gas mixtures based on the basis to the accuracy of 0.1%.

Schematic design solutions for construction and practical implementation of signal

transducers for optical methane, carbon monoxide, carbon dioxide, organic fabrics

sensors based on cholesteric liquid crystals of inorganic materials supplemented with

nanoparticles was developed.

Methods of a noise-immune signal impedance converter structure for optical non-

invasive medical sensors that allow to carry out research on biomedical parameters by

complex analysis of the impedance at frequencies of 0.1-12 Hz activated by optical

radiation of the infrared range 950 - 3000 nm are developed and implemented.

New sensor devices for the investigation of the conductivity of organic

semiconductor materials, using specialized models of the Warburg-type element for the

frequency range 0.01 Hz-100 kHz were developed. Structures of impedance type signal

converters and information-measuring systems based on modern productive

microprocessor systems ADuC 834 and PSoC with integrated data channels for

computer analysis were implemented. The obtained results of measurements confirm

the high efficiency of the use of noise-proof signal converters and the correspondence of

parameters of these converters to the results of model research.

Key words: electrical impedance, impedance spectroscopy, impedance

measurement, signal converter, Nyquist diagram, SPICE model.