**ВІДГУК**

офіційного опонента, доктора технічних наук, професора, професора кафедри мікроелектроніки Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут» імені Ігоря Сікорського»

**Вербицького Володимира Григоровича**

на дисертаційну роботу

**Барила Григорія Івановича**

“Структурно-параметрична модифікація мікроелектронних сигнальних перетворювачів імпедансу для сенсорної техніки”,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук

за спеціальністю 05.27.01 – твердотільна електроніка

Сучасний розвиток науки, техніки і промисловості не можливий без використання широкого класу мікроелектронних сенсорних пристроїв і систем на їх основі, які забезпечують високу чутливість та точність вимірювання фізичних величин. Основу функціонування сучасних вимірювальних пристроїв складають сигнальні перетворювачі технічні характеристики яких безпосередньо визначають параметри сенсора чи вимірювальної системи. Традиційні сигнальні перетворювачі на основі відомих фізичних ефектів практично досягли своїх граничних можливостей і тому виникає необхідність пошуку нових підходів та методик для розширення функціональних можливостей мікроелектронної сенсорної техніки. Перспективним напрямком подальшого розвитку сигнальних перетворювачів є використання нових методів імпедансної спектроскопії, за результати якої визначаються вимірювані фізичні величини. Для вимірювання імпедансу використовують сигнальні перетворювачі імпедансу, в яких інформаційний сигнал (напруга чи струм), під впливом активуючого сигналу (струм або напруга). Перетворювачі імпедансу складають основу функціонування сенсорів температури, тиску, аналізаторів газів, біосенсорів, медичних сенсорів тощо. Проте потенційні можливості сигнальних перетворювачів, з погляду сенсорної техніки досліджені недостатньо, не в повній мірі вивчено їх параметри залежно від типу активуючого сигналу (періодичний, неперіодичний, імпульсний) та відхилень параметрів їхніх компонентів, спричинених внутрішніми та зовнішніми факторами. Розширення їхніх функціональних можливостей, підвищення точності значно розширить можливості сучасних пристроїв сенсорної техніки, дасть новий поштовх у розвитку мікроелектронних засобів для дослідження властивостей матеріалів та електронних структур на їх основі. Ефективним засобом в цьому напрямку є використання SPICE моделювання яке забезпечує перевірку нових способів сигнального перетворення, функціональний аналіз схемних рішень, оптимізацію режимів роботи тощо. Проте сучасні методи SPICE моделювання імпедансних характеристик з використанням базових елементів твердотільної електроніки (активних і пасивних компонентів) показала недостатню ефективність сучасних сигнальних перетворювачів імпедансу, оскільки в них не враховуються параметри реальних сигналів – їхня форма, амплітуда, негармонічність, а також зовнішні фактори та фактичні параметри компонентів.

Для розширення функціональних можливостей сигнальних перетворювачів імпедансу необхідно створити нові багатопараметричні моделі базових компонентів – діодів, транзисторів, операційних підсилювачів та джерел сигналів. Дослідження процесів сигнального перетворення імпедансу з використанням таких моделей уможливлять